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期三、四中注协开了会有关明年辅导教材内容的修订，告诉

大家明年教材要变成大开本的喽（估计内容比今年还要多哟

）大家要努力哟。在这次会上对消费税组价内容有一些变化

，与前面老师讲的有一点儿不一样，具体内容如下表：消费

税组价 增值税组价 成本利润率从价计税 （成本＋利润）/（1

－消费税率）这里的消费税率为比例税率 成本×（1＋成本

利润率）＋消费税消费税也是比例税率计算的 消费税的成本

利润率上面的两个公式是等价的有学员问消费税组价公式为

什么不是（成本＋利润）×（1＋消费税率）计算出来的，这

是因为组价公式是由两个公式组成的：j组价＝成本＋利润＋

消费税；k消费税＝组价×消费税率。从量计税 不组价 成本

×（1＋成本利润率）＋消费税消费税是组从量的（与前面老

师讲的不太一样） 10%（因消费税的成本利润率从量计税的

没有）复合计税 （成本＋利润）/（1－消费税率） 成本×

（1＋成本利润率）＋消费税 消费税成本利润率上面的两个

公式也是等价的，考试时会给成本利润率。不交消费税 不计

税 成本×（1＋成本利润率） 10%上述规则也适用于进口货物

的组价。P120第五点往上第二段是考点问题对自己不生产应

税消费品，而只是购进后再销售应税消费品的工业企业，其

销售的化妆品、护肤护发品、鞭炮焰火和珠宝玉石，凡不能

构成最终消费品直接进入消费品市场，而需进一步生产加工

的，应当征收消费税，同时允许扣除上述外购应税消费品的



已纳税款。（注意只限于工业企业，而且仅限于4种东西）第

四章 营业税与增值税并列的税种，一般交增值税不交营业税

，但有特殊状况后面会讲到。第一节 纳税义务人（熟悉）一

、一般性规定在中华人民共和国境内提供应税劳务、转让无

形资产或者销售不动产的单位和个人，为营业税的纳税义务

人。注意一般性规定的三个条件：j应税劳务、行为应发生在

我国境内。具体情况为：（1）所提供的劳务发生在境内；

（2）在境内载运旅客或货物出境；（3）在境内组织旅客出

境旅游；（4）转让的无形资产在境内使用；（5）所销售的

不动产在境内；（6）在境内提供保险劳务。k提供应税劳务

、行为必须是营业税的征税范围。应税劳务是指属于交通运

输业、建筑业、金融保险业、邮电通信业、文化体育业、娱

乐业、服务业税目征收范围的劳务。加工和修理、修配劳务

属于增值税征收范围，因此不属于营业税的应税劳务。单位

或个体经营者聘用的员工为本单位或雇主提供的劳务，也不

属于营业税的应税劳务。l提供应税劳务、转让无形资产或销

售不动产是指有偿提供应税劳务、有偿转让无形资产或有偿

销售不动产的活动。（后面还有视同有偿，如赠送，但前提

是可计量的）注意：营业税的征税范围是要求掌握的。单位

是指。。。注意个人包括个体工商户以及其他有经营行为的

中国公民和外国公民。二、几个具体规定（一）铁路运输的

纳税人：（1）中央铁路运营业务的纳税人为铁道部。（2）

其他铁路运营业务的纳税人为其管理机构。（二）从事水路

运输、航空运输、管道运输或其他陆路运输业务并负有营业

税纳税义务的单位，为从事运输业务并计算盈亏的单位。后

面的条件看看。（三）企业租赁或承包给他人经营的，以承



租人或承包人为纳税人。承租人是指什么看看。（四）建筑

安装业务实行分包或转包的，分包或转包者为纳税人。（注

意总承包人也是纳税人，也要纳税，如何纳后面讲）三、扣

缴义务人（1）委托金融机构发放贷款的，其应纳税款以受托

发放贷款的金额机构为扣缴义务人；金融机构接受其他单位

或个人的委托，为其办理委托贷款业务时，如果将委托方的

资金转给经办机构，由经办机构将资金贷给使用单位或个人

，由最终将贷款发给使用单位或个人并取得贷款利息的经办

机构代扣委托方应纳的营业税。（注意使用旧书的学友，这

里旧书写的是增值税，错了，今年改过来了）（2）建筑安装

业务实行分包或者转包的，其应纳税款以总承包人为扣缴义

务人。（3）境外单位或个人在境内发生应税行为而在境内未

设有机构的，其应纳税款以代理人为扣缴义务人；没有代理

人的，以受让者或者购买者为扣缴义务人。（比如从国外购

买的专利在国内使用）（4）单位或者个人进行演出，由他人

售票的，其应纳税款以售票者为扣缴义务人，演出经纪人（

书上的经济人写错了）为个人的，其办理演出业务的应纳税

款也以售票者为扣缴义务人。（如果经纪人是经纪人公司，

则由该公司自己缴纳营业税）（5）分保险业务，其应纳税款

以初保人为扣缴义务人。（6）个人转让专利权、非专利技术

、商标权、著作权、商誉的，其应纳税款以受让者为扣缴义

务人。（这里个人转让著作权是免征营业税的）（7）其他第

二节 税目、税率（税目、税率是要求记忆的）一、交通运输

业交通运输业包括陆路运输、水路运输、航空运输、管道运

输和装卸搬运5大类。凡与运营业务有关的各项劳务活动，均

属交通运输业的税目征收范围。包括：通用航空业务，航空



地面服务，打捞，理货，港务局提供的引航、系解缆、停泊

、移泊等劳务及引水员交通费、过闸费、货物港务费等。交

通运输业统一执行3%的税率。二、建筑业建筑业是指建筑安

装工程作业等，包括建筑、安装、修缮、装饰和其他工程作

业5项内容。1．自建自用建筑物，其自建行为不是建筑业税

目的征税范围。出租或投资入股的自建建筑物，也不是建筑

业的征税范围。（这里教材与实务不同，实务中还有很多条

件。考试时按书上掌握）2．安装（包括什么，自己看）5．

其他工程作业（包括什么自己看） 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


